- 1 -

[A]

公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教复〔2023〕53号

———————————————————————

对州政协十一届二次会议第 96号提案的
答 复

民革楚雄州委：

贵委提出的《关于切实加强中小学生劳动教育的提案》，（第

96号）已交我们研究办理，现答复如下：

首先，感谢你们长期以来对全州教育体育事业发展的关注、

关心和支持。

近年来，在州委、州人民政府的正确领导和省教育厅的有力

指导下，楚雄州教育体育局认真贯彻落实上级党委政府全面加强

新时代中小学劳动教育的有关要求，将劳动教育作为课后服务工

作的重要组成部分，不断加强中小学劳动教育工作。

- 2 -

一是健全完善制度。2021年 5月，中共楚雄州委办公室、

楚雄州人民政府办公室印发了《楚雄州全面加强新时代中小学劳

动教育的若干措施》，从总体要求、目标任务、健全劳动教育体

系、提升劳动保障能力以及加强劳动教育组织实施等方面，对全

州中小学劳动教育进行全面部署。州教育体育局制定下发了《楚

雄州劳动教育试点学校申报及管理办法》《楚雄州学校劳动实践

教育基地申报及管理办法》，对全州全面加强和改进劳动教育进

行了具体安排安排。州人民政府组织召开了全州中小学劳动教育

工作推进视频会，对全面加强新时代中小学劳动教育进行了安排。

大姚县教育体育局和楚雄市苍岭中学、鹿城小学等劳动教育开展

得较好的县市和学校进行了交流发言。2022年４月，楚雄州教

育体育局转发《云南省教育厅关于进一步提升劳动教育质量文件

的通知》，督促各学校制定实施方案，完善制度机制，开展师资

培训，要求认真落实劳动必修课、劳动周(月)开设要求，建立家

校社齐抓共管的劳动教育实施机制等要求。

二是落实课程要求。各县市、各学校严格按照课程方案，将

劳动教育纳入中小学综合实践活动、通用技术课程进行落实。特

别是 2022年，教育部发布了《义务教育课程方案》和《义务教

育劳动课程标准（2022年版）》，根据义务教育课程方案，劳动

课程平均每周不少于 1课时，用于活动策划、技能指导、练习实

践、总结交流等。将劳动、信息科技从综合实践活动课程中完全

独立出来，劳动课程内容共设置十个任务群，日常生活劳动包括

- 3 -

清洁与卫生、整理与收纳、烹饪与营养、家用器具使用与维护四

个任务群，生产劳动包括农业生产劳动、传统工艺制作、工业生

产劳动、新技术体验与应用四个任务群，服务性劳动包括现代服

务业劳动、公益劳动与志愿服务两个任务群。按照要求，我们认

真落实课程方案和课程标准，在 2022年秋季学期加强督查，督

查各县市、各学校按照每周１课时标准落实劳动课程要求，做到

开齐课程、开足课时。

三是重视队伍建设。各县市、各学校将劳动教育专兼职教师

纳入教师培训计划进行专项培训，不断提高劳动教育专业化水平，

建立健全劳动教育教师工作考核体系，分类完善评价标准，兼职

教师承担劳动教育工作计算工作量，鼓励学校聘请农业专业技术

人员或有一技之长的家长担任学校劳动教育校外兼职教师，不断

充实壮大劳动教育师资力量。专兼结合、相对稳定的劳动教育教

师队伍不断加强。目前，全州有中小学 767所，有劳动教育教师

5362人，其中专职 95人，兼职教师 5267人，平均年龄 43.8岁，

其中专科教师 1879人、占比 35.04%，本科教师 3280人、占比

61.17%，研究生 23人、占比 0.43%，其他 180人、占比 3.36%；

初级职称 1263人、占比 23.55%，中职职称 2123人、占比 39.6%，

高级职称 1895人、占比 35.34%，未评价 81人、占比 1.52%。

楚雄州教育体育局成立了楚雄州第二届小学科学（劳动教育）、

初中信息技术、高中信息技术 （通用技术）等 3个劳动教育相

关名师工作室，遴选十县市中小学教师组成，积极开展劳动教育

- 4 -

教学和教研等活动。 2022年３月份，我们组织各县市教育体育

局分管局领导、负责劳动教育股(科)室负责人以及全州初级中学

校长、劳动教育处室负责人和省、州、县市劳动教育试点学校校

长、劳动教育处室负责人以及其他中小学、中等职业学校相关人

员 500余人参加全省中小学劳动教育视频培训会议，提升劳动教

育业务技能。经过积极争取，云南省教育厅在云南现代职业技术

学院挂牌成立云南省劳动教育教师培训中心，为全州、全省劳动

教育教师培训培养工作创造条件。

四是完善课后服务。楚雄州发展改革委员会、楚雄州财政局、

楚雄州教育体育局、楚雄州市场监督管理局经过广泛调研商讨后，

于 2022年 6月 27日拟制下发《楚雄州义务教育阶段学校课后服

务收费有关事项的通知》（楚发改价格 〔2022 〕189号），明确

“课后服务的主要内容包括作业辅导、课外阅读、体育锻炼，组

织开展科普、文体、艺术、劳动、兴趣小组、社团活动及拓展训

练等。课后服务分为基本服务和特色服务。基本服务是指由学校

结合实际情况，本校老师承担，开展作业辅导、课外阅读和体育

锻炼等活动。特色服务是指由学校根据现有条件为培养学生兴趣

特长、拓展发展空间、提升综合素质，组织艺体特长训练、学科

能力和兴趣拓展、科普、劳动实践、科创文创、社团等活动。”

在课后服务开展中，各学校坚持满足学生多元化需求，积极开展

劳动教育等相关综合实践活动。

五是保障劳动基地。我们积极沟通协调，整合力量，不断扩

- 5 -

大校内外劳动教育实践基地。积极争取资金，在前期建设投资

1500万元基础上，投资 1300多万元，采购相关设施设备，依托

云南现代职业技术学院建设云南省劳动教育综合实践基地及楚

雄州中小学劳动教育综合实践基地。目前，全州有勤工俭学基地

721个，农林牧渔基地面积 2155亩，每年可接纳学生参加校内

劳动实践 46.7万人次。同时，在全州范围内认定了 30个校内外

劳动教育实践学校、楚雄州综合实践基地。

六是典型示范带动。2020年编印了《楚雄州劳动教育试点

学校申报及管理办法》《楚雄州劳动教育实践基地申报及管理办

法》，通过学校申报、县市审核、州级评审，全州认定劳动教育

试点学校 100所，校内外劳动教育实践基地 60个。在逐级推荐

上报基础上，2021年 5月楚雄州被教育部认定为全国中小学劳

动教育实验区（全国认定 96个，云南省有 3个，分别是楚雄州、

玉溪市江川区、曲靖市沾益区）。我州积极主动推进中小学劳动

教育做法得到了省教育厅的高度认可，省教育厅计划全省劳动教

育现场推进会拟定在楚雄召开。2022年，州教体局向省教育厅

共申报了 20 个项目，其中，4个生态文明教育基地，6 个红色

教育基地，10 个劳动教育基地，经过省级评选，姚安县现代农

业园区劳动教育实践基地被评为云南省中小学生研学实践教育

基地。2023年，楚雄第一中学、姚安县思源实验学校、永仁县

第一中学、禄丰市彩云镇松石小学、楚雄开发区永安小学共 5所

学校的 5项案例荣获 2023年云南省劳动教育典型案例。根据《云

- 6 -

南省教育厅关于开展中小学劳动教育示范校评选工作的通知》的

相关要求，2023年楚雄州教育体育局开展了中小学劳动教育示

范校推荐评选工作，经过学校自主申报 、各县市评选上报、州

级评选、网站公示的推荐程序，共评选出楚雄州特殊教育学校、

元谋县苴林小学、大姚县职业中学、大姚县石羊镇晨曦小学、楚

雄开发区实验小学、南华县雨露初级中学、楚雄市苍岭镇初级中

学、禄丰市广通镇西堡小学、姚安县思源实验学校、牟定县高平

小学、楚雄师院附小、楚雄开发区永安小学、楚雄一中、永仁县

民族小学、双柏县独田中学等 15所劳动教育示范校报送省教育

厅参加省级评选，目前省级评选结果还未公布。

大力推进和全面加强劳动教育是教育工作的重要内容，在你

们的关心帮助下，全州中小学劳动教育取得了一定的进步，但还

存在思想认识不到位，劳动教育专兼职教师队伍建设不够，劳动

教育教师整体素质与高质量劳动教育要求不相适应，劳动教育经

费难以保障，劳动教育途径形式单一，时效性不强等问题。

下步工作中，我们将积极吸纳你们的意见建议，进一步提高

思想认识，认真落实好课程开设要求，充分利用好各类劳动教育

实践基地，结合课后服务积极拓展和丰富劳动教育的实现途径和

教育内容，加强劳动教育教师的培训，宣传推广开展劳动教育的

典型经验，发挥示范带头作用，引导家长树立正确的劳动观念，

支持配合学校开展劳动教育，不断提升劳动教育实效。

再次感谢你们长期以来对教育体育事业所作的努力和贡献，

- 7 -

请继续对教育事业给予关注、关心、支持。你们的提案，就是我

们工作的动力。我们将坚持“以人民为中心”的理念，以办人民满

意的教育为目标，继续认真履职，努力工作，推动全州教育事业

高质量发展。

2023年 9月 2日

联系人及电话：寇丹青 3124345
————————————————————————————————————————————————————
抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————